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Sposób trwałego łączenia powierzchni polichlorku winylu 
z laminatem poliestrowo-szklanym 

Przedmiotem wynalazku jest sposób trwałego łączenia powierzchni polichlorku winylu z 
lamina tern poliestrowo-szklanym. 

W technikach nakładania warstw zabezpieczających rurociągi przed agresywnym działaniem 
szkodliwych czynników np. w instalacji do produkcji kaprolaktamu, w skład której wchodzą 
kolektory i zbiorniki, stosowana jest technologia polegająca na wykładaniu wewnętrznej 
powierzchni rurociągów chemoodpornymi płytami z polichlorku winylu. Według tego rozwiązania 
na odtłuszczoną przy pomocy rozpuszczalnika powierzchnię płyt nakłada się specjalną żywicę 
poliestrową wzmocnioną matą szklaną, a następnie kolejne warstwy taśm szklanych i mat nasączo
nych chemoutrwardzalną żywicą. Z praktyki przemysłowej wynika, że wykonane tak przemysłowe 
instalacje chemiczne do kilkuletniej eksploatacji ulegały rozwarstwieniu pomiędzy płaszczyzną płyt 
z polichlorku winylu warstwami laminatu szklanego, co doprowadzało do awarii. 

Stosowane nie nasycone żywice poliestrowe otrzymywane w wyniku kondensacji bezwodnika 
kwasu ftalowego i maleinowego z glikolem rozpuszczone w styrenie, czy nienasycone żywice 
poliestrowe maleinowo-ftalowo-dwuglikolowe w styrenie, a także żywice epoksydowe otrzymy
wane w wyniku kondensacji epichlohydryny z dianem w środowisku alkalicznym i inne nakładane 
na powierzchnie płyt z polichlorku winylu po ich odtłuszczeniu przy pomocy ksylenu, acetonu i 
benzenu - nie dawały niezbędnej właściwej przyczepności. 

Znane są również dwa zestawy roztworów podane w publikacji CH. V. Cagle pl. "Kleje i 
klejenie" WNT Warszawa 1977 str. 463 do sklejarlia między sobą wyrobów z PCW, ale nie 
zapewniają one niezbędnych warunków spójności i przyczepności pomiędzy PCW i poliestrami 
wzmacnianymi włóknem szklanym. 

Trwałe łączenie powierzchni polichlorku winylu z laminatem poliestrowo-szklanym polega na 
mechanicznym oczyszczeniu powierzchni i chemicznym odtłuszczeniu, a następnie na położeniu na 
tak przygotowanej powierzchni żywicy ochronnej. Po mechanicznym oczyszczeniu i chemicznym 
odtłuszczeniu powierzchni polichlorku winylu poddaje się ją schropowaceniu papierem ściernym, a 



2 144726 

następnie powleka się warstwą cykloheksanonu doprowadzając do jej spulchnienia, a po jej 
wyschnięciu, po 3 do 8 minutach powleka się warstwą tetrahydrofuranu i po odczekaniu 10 do 15 
minut nakłada się warstwę żelkotu roztworów zmodyfikowanych żywic poliestrowych o składzie: 
nienasyconej żywicy poliestrowej na bazie bezwodnika ftalowego i maleinowego z glikolem rozpu
szczonej w styrenie (Polimal 109) w ilości 80 części ~agowo yraz 20 części wagowo roztworu poliestru, 
maleinowo-ftalowo-dwuglikolowego (Polimal 154). Po dokładnym zmieszaniu tych komponen
tów, dodaniu cykloheksanonu w ilości 0,8-1,2% oraz wymieszaniu, dodaniu tetrahydrofuranu w 
ilości 0,8-1,2% wagowo i krzemionki koloidalnej w ilości 3,0-4,0% wagowo i po ponownym 
dokładnym wymieszaniu sporządzony kom pozy t nakłada. się na przygotowaną powierzchnię 
PCW, a następnie układa się następne warstwy laminatu. 

Sposób według wynalazku zapewnia prawie trzykrotny wzrost wytrzymałości łączonych 
warstw. 

P r z y kła d I. Rurowy przewód z polichlorku winylu oczyszczono mechanicznie, a następnie 
chemicznie. Tak przygotowaną powierzchnię schropowacono papierem ściernym 200 i pokryto 
warstwą cykloheksanonu. Po pięciu minutach na tę warstwę nałożono warstwę tetrahydrofuranu, a 
po 12 minutach nałożono roztwór składający się z 80 części wagowo nienasyconej żywicy poli
estrowej (PolimaI109) i 20 części wagowo żywicy poliestrowej (PolimaI154) z dodatkiem cyklohe
ksanonu w ilości 1,2% wagowo, tetrą.hydrofuranu w ilości 1,2% wagowo oraz krzemionki koloi
dalnej w ilości 4% wagowo, po czym na tę warstwę nakładano tradycyjnymi metodami kolejne 
warstwy laminatu. W wyniku tego procesu otrzymano połączenie pomiędzy powierzchnią PCW i 
laminatem o wytrzymałości na ścinanie 5,82 MPa podczas, gdy dla nienasyconej żywicy poliestro
wej (Polimal 109) wytrzymałość na ścinanie międzywarstwowe wynosi 1,98 MPa przy zachowaniu 
tradycyjnego sposobu łączenia. 

P r z y kła d II. Rurowy przewód z polichlorku winylu oczyszczono mechanicznie, a następnie 
chemicznie. Tak przygotowaną powierzchnię schropowacono papierem ściernym 200 i pokryto 
warstwą cykloheksanonu. Po pięciu minutach na tę warstwę nałożono warstwę tetrahydrofuranu, 
a po 12 minutach nałożono roztwór składający się z 80 części wagowo nienasyconej żywicy 
poliestrowej (PolimaI109) i 20 części żywicy poliestrowej (PolimaI154) z dodatkiem cykloheksa
non u w ilości l % wagowo, tetrahydrofuranu w ilości l % wagowo oraz krzemionki koloidalnej w 
ilości 4% wagowo, po czym na tę warstwę nakładano tradycyjnymi metodami kolejne warstwy 
laminatu. W wyniku otrzymano połączenie o wytrzymałości na ścinanie 5,48 MPa, podczas gdy 
przy zastosowaniu tylko Polimalu 154 wynosiła ona 1,36 MPa, a więc była około czterokrotnie 
mnIeJsza. 

Zastrzeżenie patentowe 

Sposób trwałego łączenia powierzchni polichlorku winylu z laminatem poliestrowo-szklanym 
polegającego na mechanicznym oczyszczeniu powierzchni i chemicznym odtłuszczeniu, a następnie 
na położeniu na tak przygotowanej powierzchni żywicy wiążącej, znamienny tym, że po mechani
cznym oczyszczeniu i chemicznym odtłuszczeniu powierzchni polichlorku winylu poddaje się ją 
schropowaceniu papierem ściernym, a następnie powleka się warstwą cykloheksanonu doprowa
dzając do jej spulchnienia, a po jej wyschnięciu, po 3 do 8 minutach powleka się warstwą 
tetrahydrofuranu i po odczekaniu 10 do 15 minut nakłada warstwę żel kotu roztworów zmodyfiko
wanych żywic poliestrowych o składzie: nienasyconej żywicy poliestrowej na bazie bezwodnika 
ftalowego i maleinowego z glikolem rozpuszczonej w styrenie w ilości. 80 części wagowo oraz 20 
części wagowo roztworu poliestru maleinowo-ftalowo-dwuglikolowego i po dokładnym zmiesza
niu tych komponentów, dodaniu cykloheksanonu w ilości 0,8-1,2% wagowo oraz wymieszaniu, 
dodaniu tetrahydrofuranu w ilości 0,8-1,2% wagowo i krzemionki koloidalnej w ilości 3,0-4,0% 
wagowo i po ponownym dokładnym wymieszaniu sporządzony kompozyt nakłada się na przygo
towaną powierzchnię PCW, a następnie układa się następne warstwy laminatu. 
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